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Anotace:

Cílem této diplomové práce je popsat a navrhnout koncepci napájení vlastní spotřeby

transformační stanice 400/110 kV včetně nadimenzování jejích přívodů a záložních systémů.

Diplomová práce uvádí rozdělení zařízení napájené z vlastní spotřeby podle úrovně zajištění

dodávky elektrické energie, rozdělení střídavých a stejnosměrných napájecích sítí na

kategorie podle zajištění napájení. Představuje navržení koncepce napájení vlastní spotřeby

konkrétní transformační stanice 400/110 kV, vyčíslení potřebného příkonu vlastní spotřeby,

návrh přívodního kabelu, transformátoru a záložních zdrojů napájení. Dále zobrazuje přehled

údržbových prací dle Řádu preventivní údržby ČEPS, a.s. pro zařízení vlastních spotřeb

a v závěru této práce je provedeno zhodnocení navrženého zařízení.

Klí čová slova:

Transformační stanice, vlastní spotřeba, záložní napájení, údržbové práce
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Annotation:

The aim of the thesis is to describe and to design the concept of the internal

consumption of the 400/110 kV substation, including of supply feeder and backup system

rating. There is presented the distribution of equipment powered from internal consumption

according to degree of supply reliability, distribution of AC and DC power systems into

categories according to meeting their demands for energy. There is designed concept of the

internal consumption of the 400/110 kV substation, calculated the required power of the

substation internal consumption, and rated supply cable, transformer and backup power

supplies, there Finally, there is also presented the list of maintenance work for equipment of

substation internal consumption.

Keywords:

Transformer substation, internal consumption, back-up power supply, maintenance
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Definice pojm ů a zkratek

Vlastní spotřeba (VLSP) - elektrická energie potřebná pro zabezpečení provozu elektrické

stanice včetně spotřeby pomocných provozů. Zařízení vlastní spotřeby zahrnuje zdroje

energie a příslušné systémy rozvodu.

Elektrická zařízení vlastní spotřeby - výrobní a rozvodná zařízení instalovaná v elektrické

stanici sloužící pro zajištění vlastní spotřeby elektrické stanice (transformátory, rozváděče,

dieselgenerátory, zdroje nepřerušeného napájení, usměrňovače, akumulátorové baterie atd.).

Provozovatel distribuční soustavy (PDS) - právnická osoba provozující v daném regionu

distribuční soustavu (dříve REAS).

Pracovní zdroj (hlavní zdroj) - zdroj napájený přímo z hlavních obvodů, které jsou kromě

nutných odstávek, stále v provozu např. terciár transformátoru zvn (vvn).

Záložní zdroj (rezervní zdroj) - zdroj určený pro napájení vlastní spotřeby pro případ

nutných odstávek nebo poruchy pracovního zdroje např. rozvodna vn PDS, linka vn PDS,

terciár druhého transformátoru zvn (vvn), atd.

Nouzový zdroj (náhradní zdroj) - zdroj určený pro napájení vyčleněných spotřebičů,

zajišťujících bezpečnost provozu, uchování a přenos informací a ovládání stanice i při poruše

záložního a pracovního zdroje (např. dieselgenerátor).

Dieselgenerátor (DG) - elektrické zdrojové soustrojí sestávající z elektrického generátoru

s regulátorem napětí, hnacího pístového motoru s regulátorem otáček, skříně automatiky

spouštění, palivové nádrže a rámu soustrojí.

Zdroj nepřerušeného napájení (UPS) - zdroj určený pro bezvýpadkové napájení

vyčleněných spotřebičů, zajišťujících bezpečnost osob a majetku, uchování a přenos

důležitých informací a ovládání důležitých částí stanice i při poruše záložního, pracovního

a nouzového zdroje.

Řídicí systém (ŘS) - soubor zařízení určený pro monitorování a ovládání elektrických stanic

Decentralizovaný systém stejnosměrného napájení (1. systém) - je tvořen usměrňovačem

(USM) a baterií v jednotlivých prostorech (např. domcích ochran) a zajišťuje napájení

prvního systému ochran, signalizací, ovládání a zařízení ŘS atd.

Centralizovaný systém stejnosměrného napájení (2. systém) - je tvořen smyčkami

napájenými z centrálních akumulátorových baterií a usměrňovačů (USM) a zajišťuje napájení

druhého systému ochran a zařízení ŘS.
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Síť IT - má všechny živé části izolované od země nebo jeden bod spojený se zemí přes

velkou impedanci a neživé části elektrických zařízení jsou spojeny se zemí jednotlivě, nebo

po skupinách nebo jsou všechny společně spojeny s uzemněním sítě (viz ČSN 33 2000-4-41

článek 411.6).

Síť TN - má jeden bod přímo uzemněný, neživé části zařízení jsou spojeny s tímto bodem

prostřednictvím ochranných vodičů (viz ČSN 33 2000-4-41 článek 411.4). Podle uspořádání

středních a ochranných vodičů se rozlišují tyto tři druhy sítí TN.

Síť TN-S - v celé síti se užívá odděleně vedeného ochranného vodiče.

Síť TN-C-S - funkce středního a ochranného vodiče je v části sítě sloučena do jediného

vodiče.

Síť TN-C - funkce středního a ochranného vodiče je v celé síti sloučena do jediného vodiče.

Pracovní vodič - vodič proudové soustavy, který slouží k vedení proudu při provozu zařízení.

Pracovní vodiče jsou krajní (fázové) a střední.

Vodič N - je střední vodič, který nemá ochrannou funkci. Je schopen přenést elektrickou

energii a spojuje střed (uzel) zdroje se středem (uzlem) spotřebičů, zpravidla bývá uzemněný

(barevné označení světle modrá).

Vodič PE - je ochranný vodič úmyslně vedený pro spojení neživých částí se zemí za účelem

ochrany před nebezpečným dotykem (barevné označení – kombinace žluté a zelené barvy).

Vodič PEN - je uzemněný ochranný vodič, který plní současně funkci vodiče středního.

Vodič PEN může být použit v pevných instalacích, pokud průřez krajních vodičů není menší

než 10 mm2 Cu nebo 16 mm2 Al (barevné označení – kombinace žluté a zelené barvy s modře

vyznačenými konci).

Vodič PBE - je pracovní uzemňovací vodič, který slouží k připojení stínění kabelů (barevné

označení – kombinace žluté a zelené barvy s bíle vyznačenými konci, případně bílý vodič po

celé délce. U holých vodičů se použije zelený podklad s bílými pruhy).

AC - střídavý

DC - stejnosměrný

CCZ - označení zařízení s prokázanou shodou s právními předpisy

CD - centrální domek

UDS - centrální domek

UDC - domek ochran v R420 kV

UDD - domek ochran v R245 kV
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CE - označení zařízení s prokázanou shodou s právními předpisy

DG - dieselgenerátor

EDS - elektrostatický výboj

EMC - elektromagnetická kompatibilita

HDO - hromadné dálkové ovládání

nn - nízké napětí

vn - vysoké napětí

vvn - velmi vysoké napětí

zvn - zvlášť vysoké napětí

PDS - provozovatel distribuční soustavy

PMS - požární monitorovací systém

PS - přenosová soustava

PTN - přístrojový transformátor napětí

RAL - vzorník barev

ŘS - řídící systém

TSFO - technický systém fyzické ochrany

TUV - teplá užitková voda

UPS - zdroj nepřerušeného napájení

USM - usměrňovač

VLSP - vlastní spotřeba

ŘPÚ - Řád preventivní údržby

AP - Adresná příloha Řádu preventivní údržby

ANA - podružný rozváděč pro DG

ANE - podružný rozváděč pro venkovní osvětlení

ANH - hlavní rozváděč střídavé sítě III. kategorie nezajištěné

ANJ - hlavní rozváděč střídavé sítě II. kategorie zajištěné

ANK - hlavní rozváděč střídavé sítě I. kategorie bezvýpadkové

ANL - podružný rozváděč střídavé sítě III. kategorie nezajištěné

ANM - podružný rozváděč střídavé sítě II. kategorie zajištěné

ANQ - podružný rozváděč pro filtrační zařízení

ANS - podružný rozváděč pro klimatizaci

ANT - podružný rozváděč pro vnitřní osvětlení a provětrávání
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ATA - rozváděč převzetí zátěže (automatiky převzetí zátěže) záskoku zdrojů

ATB - baterie stejnosměrné sítě I. kategorie bezvýpadkové, 2. systém

ATF - usměrňovač stejnosměrné sítě I. kategorie bezvýpadkové, 2. systém

ATJ - hlavní rozváděč stejnosměrné sítě I. kategorie bezvýpadkové, 2. systém

ATP - rozváděč stejnosměrné sítě I. kategorie bezvýpadkové, 1. systém

ATQ - podružný rozváděč stejnosměrné sítě I. kategorie bezvýpadkové, 2. systém


[…]

byl takový, že údržbové úkony se jevily jako zbytečné)

Zařízení JE schopno dalšího provozu BEZ omezení (údržbové úkony se jevily jako
potřebné, všechny závady byly odstraněny)

Zařízení JE schopno dalšího provozu S omezením – specifikace omezení:
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................

Zařízení NENÍ schopno dalšího provozu

Datum Jméno Podpis

Zařízení předal vedoucí
práce

Zařízení převzal

strana 2 práce C00 – Pravidelná prohlídka
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PROTOKOL O PREVENTIVNÍ ÚDRŽB Ě

Typ údržby EC0 - Diagnostika při pravidelné prohlídce
1x za 3 roky nebo po 5000 spínacích cyklech

Vypínač SF6
VN

výroby ABB

Typ SFE 24.08.25
Sériové
číslo

Rok výroby

........................

........................

Ovládací
U

.............
V

Rozvodna

...........................

Č. pole

.......................

Vývod

...............

Jméno(a) organizace(í), která(é)
provedla(y) vlastní údržbové práce

Datum zahájení
práce

Datum ukončení práce

Jméno vedoucího
práce

Jména pracovníků

EC0
POPIS PRACÍ Číslo

protokolu
Zjišt ěný stav
(naměřená
hodnota)

ANO
/NE

220
E1

Měření izolačního odporu obvodů
vn

220
E2

Měření izolačního odporu
pomocných obvodů

220
E3

Ověření funkce pomocných
kontaktů
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POUŽITÉ METODY A MĚŘICÍ PŘÍSTROJE

DALŠÍ PROVEDENÉ PRÁCE

NALEZENÉ ZÁVADY A ZPUSOB ODSTRANĚNÍ

NEODSTRANĚNÉ ZÁVADY (včetně opatření a termínu odstranění)

ZÁVĚREČNÉ PROHLÁŠENÍ - NÁVRHY NA OPAT ŘENÍ (škrtn ěte, co se nehodí,
a doplňte část označenou tečkami)

Zařízení JE schopno dalšího provozu BEZ omezení (stav zařízení před zahájením údržby
byl takový, že údržbové úkony se jevily jako zbytečné)

Zařízení JE schopno dalšího provozu BEZ omezení (údržbové úkony se jevily jako
potřebné, všechny závady byly odstraněny)

Zařízení JE schopno dalšího provozu S omezením – specifikace omezení:
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................

Zařízení NENÍ schopno dalšího provozu

Datum Jméno Podpis
Zařízení předal vedoucí
práce

Zařízení převzal
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PROTOKOL O PREVENTIVNÍ ÚDRŽB Ě

Typ údržby F00 – Generální údržba
po 5 letech nebo po 10 000 spínacích cyklech

Vypínač SF6
VN

výroby ABB

Typ SFE 24.08.25
Sériové
číslo

Rok výroby

........................

........................

Ovládací
U

.............
V

Rozvodna

...........................

Č. pole

.......................

....

Vývod

...............

...

Jméno organizace, která provedla
vlastní údržbové práce

Datum zahájení
práce

Datum ukončení práce

Jméno vedoucího
práce

Jména pracovníků

F0
0

POPIS PRACÍ Zjišt ěný stav
(naměřená hodnota)

ANO
/NE

220
F1

Generální údržba
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POUŽITÉ METODY A MĚŘICÍ PŘÍSTROJE

DALŠÍ PROVEDENÉ PRÁCE

NALEZENÉ ZÁVADY A ZPUSOB ODSTRANĚNÍ

NEODSTRANĚNÉ ZÁVADY (včetně opatření a termínu odstranění)

ZÁVĚREČNÉ PROHLÁŠENÍ - NÁVRHY NA OPAT ŘENÍ (škrtn ěte, co se nehodí,
a doplňte část označenou tečkami)

Zařízení JE schopno dalšího provozu BEZ omezení (stav zařízení před zahájením údržby
byl takový, že údržbové úkony se jevily jako zbytečné)

Zařízení JE schopno dalšího provozu BEZ omezení (údržbové úkony se jevily jako
potřebné, všechny závady byly odstraněny)

Zařízení JE schopno dalšího provozu S omezením – specifikace omezení:
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................

Zařízení NENÍ schopno dalšího provozu

Datum Jméno Podpis
Zařízení předal vedoucí
práce

Zařízení převzal
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Příloha 2 – Základní schéma transformovny Verné řov R420

kV

Obr. č. 7: Základní schéma transformovny Vernéřov R420 kV [6]
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Příloha 3 – P řehledové schéma vlastní spot řeby

transformovny Verné řov

Obr. č. 8: Přehledové schéma vlastní spotřeby transformovny Vernéřov [6]
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Příloha 4 – Schéma distribu čních a p řenosových sítí ČR

110 – 100 kV

Obr. č. 9: Schéma distribučních a přenosových sítí ČR 110-400 kV [4]
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Příloha 5 – Půdorys areál ů ČEPS, a.s. a ABP - TR Verné řov

Obr. č. 10: Půdorys areálu ČEPS, a.s. a ABP – TR Vernéřov [6]
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Příloha 6 – Technické parametry transformátoru Kon čar

400/110/10,5 kV

Obr. č. 11: Technické parametry transformátoru Končar 400/121/10,5 kV [10]
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Příloha 7 – Technické parametry reaktoru Trench 10,5 kV

Obr. č. 12: Technické parametry reaktoru Trench 10,5 kV [11]
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Příloha 8 – Technické parametry transformátoru Efacec

10,5/0,4 kV

Obr. č. 13: Technické parametry transformátoru Efacec 10,5/0,4 kV [12]
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Obr. č. 14: Technické parametry transformátoru Efacec 10,5/0,4 kV [12]