Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh vlastní spotřeby transformační stanice 400/110 kV
Student: Bc. Zdeněk TALAVÁŇA Std. číslo: E12N0028K
Vedoucí: doc. Ing. Miloslava Tesařová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Práce se zabývá popisem a vlastním návrhem napájení vlastní spotřeby (VS) transformační stanice 400/110 kV. V úvodní části jsou shrnuty požadavky na jednotlivá zařízení VS. V praktické části práce je vyčíslen instalovaný příkon a výpočtové zatížení VS, nadimenzované pracovní i záložní zdroje VS podle požadavků na zajištění napájení jednotlivých technologií. Dále je nadimenzován hlavní napájecí kabel. Koncepte napájení VS vychází ze standardizovaných koncepcí používaných v ČEPSu. Návrh VS je doplněn přehledem údržbových prací pro zařízení vlastních spotřeb a v příloze je rozepsán řád preventivní údržby pro plynový vypínač vn.

Práce je přehledná, má logickou strukturu, kromě volby základní koncepce VS a nadimenzování zdrojů obsahuje i detailní popis zařízení a požadavků na ně. Student práci řešil samostatně a průběžně konzultoval postup řešení. Grafická i jazyková úroveň práce je dobrá. V práci jsou uváděné odkazy na literaturu a využitou výkresovou dokumentaci. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázka: V práci navrhuje transformátor vlastní spotřeby pouze podle hodnoty výpočtového zatížení. Jak byste při volbě optimálního výkonu transformátoru zohlednil i provozní náklady způsobené ztrátami transformátoru?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2014

.....
podpis vedoucího práce